
Prefeitura Municipal de Brasileira

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ata de Sessão Pública
N° 017

R$ 79.456,00

10400

LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO ÔNIBUS, COM CAPACIDADE PARA 54 PASSAGEIROS,

N° 0001

Descrição:

Quantidade:

Valor:

Empresa Valor TotalValor Unitário Data/Hora Registro Situação

R$ 79.456,00R$ 7,64 02/04/2024 10:56:47 CLASSIFICADAFornecedor 4078

R$ 79.352,00R$ 7,63 09/04/2024 16:02:53 CLASSIFICADAFornecedor 5906

PROPOSTAS INICIAIS

DISPUTA

Data/Hora Lance Valor Empresa

10/04/2024 11:39:48 R$ 7,25 Fornecedor 5906

10/04/2024 11:38:43 R$ 7,30 Fornecedor 4078

10/04/2024 11:37:47 R$ 7,63 Fornecedor 5906

10/04/2024 11:37:47 R$ 7,64 Fornecedor 4078

Fornecedor 5906 R$ 7,25Vencedor Valor:

LOTES / ITENS

Às 11:30 horas do dia 10/04/2024, reuniram-se o encarregado Oficial e membros da Equipe de Apoio
para este processo, designados pela PORTARIA Nº 034/2022, de 30 de janeiro de 2023. em
atendimento às disposições contidas na Lei nº 14.133 de 1 de abril de 2021, referente ao Processo nº
038/2024, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 017. O encarregado abriu a Sessão
Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se
em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Página 1 de 6



Ata de Sessão Pública
N° 017

R$ 79.456,00

10400

 LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO ÔNIBUS, COM CAPACIDADE PARA 44 PASSAGEIROS,

N° 0002

Descrição:

Quantidade:

Valor:

Empresa Valor TotalValor Unitário Data/Hora Registro Situação

R$ 77.584,00R$ 7,46 02/04/2024 10:57:04 CLASSIFICADAFornecedor 7495

R$ 79.248,00R$ 7,62 10/04/2024 11:25:17 CLASSIFICADAFornecedor 9519

PROPOSTAS INICIAIS

DISPUTA

Data/Hora Lance Valor Empresa

10/04/2024 11:40:22 R$ 7,45 Fornecedor 9519

10/04/2024 11:37:48 R$ 7,46 Fornecedor 7495

10/04/2024 11:37:48 R$ 7,62 Fornecedor 9519

Fornecedor 7495 R$ 7,46Vencedor Valor:

LOTES / ITENS

R$ 92.166,00

100

VEÍCULO TIPO ÔNIBUS CONVENCIONAL URBANO COM MOTORISTA, HABILITADO

N° 0003

Descrição:

Quantidade:

Valor:

Empresa Valor TotalValor Unitário Data/Hora Registro Situação

R$ 92.166,00R$ 921,66 02/04/2024 10:57:15 CLASSIFICADAFornecedor 6516

PROPOSTAS INICIAIS

DISPUTA

Data/Hora Lance Valor Empresa

10/04/2024 11:52:27 R$ 920,90 Fornecedor 6516

10/04/2024 11:39:01 R$ 921,00 Fornecedor 6516

10/04/2024 11:37:51 R$ 921,66 Fornecedor 6516

Fornecedor 6516 R$ 920,90Vencedor Valor:

LOTES / ITENS

MENSAGENS

Data/Hora Origem Mensagem

25/03/2024 14:53:33 Sistema Processo publicado no PNCP: https://pncp.gov.br/pncp-
api/v1/orgaos/41522236000175/compras/2024/30

Página 2 de 6



Ata de Sessão Pública
N° 017

Data/Hora Origem Mensagem

10/04/2024 11:37:35 Pregoeiro Bom dia senhores licitantes, vamos dar inicio à rodada de lances.

10/04/2024 11:37:42 Sistema Sessão pública aberta!

10/04/2024 11:37:47 Sistema Disputa do Lote/Item 0001 - LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO ÔNIBUS, COM
CAPACIDADE PARA 54 PASSAGEIROS, SENTADOS, CO... aberta! O
fornecedor pode checar as propostas classificadas e o motivo da
desclassificação das propostas no botão "Propostas Inicias" de cada Lote/Item.

10/04/2024 11:37:48 Sistema Disputa do Lote/Item 0002 -  LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO ÔNIBUS, COM
CAPACIDADE PARA 44 PASSAGEIROS, SENTADOS, C... aberta! O
fornecedor pode checar as propostas classificadas e o motivo da
desclassificação das propostas no botão "Propostas Inicias" de cada Lote/Item.

10/04/2024 11:37:51 Sistema Disputa do Lote/Item 0003 - VEÍCULO TIPO ÔNIBUS CONVENCIONAL
URBANO COM MOTORISTA, HABILITADO CATEGORIA D, C... aberta! O
fornecedor pode checar as propostas classificadas e o motivo da
desclassificação das propostas no botão "Propostas Inicias" de cada Lote/Item.

10/04/2024 11:47:48 Sistema O lote/item n° 0001 - LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO ÔNIBUS, COM
CAPACIDADE PARA 54 PASSAGEIROS, SENTADOS, CO... entrou em
PRORROGAÇÃO, para um fornecedor ser declarado arrematante, o seu lance
deve permanecer vencedor por 2 minutos!

10/04/2024 11:47:51 Sistema O lote/item n° 0002 -  LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO ÔNIBUS, COM
CAPACIDADE PARA 44 PASSAGEIROS, SENTADOS, C... entrou em
PRORROGAÇÃO, para um fornecedor ser declarado arrematante, o seu lance
deve permanecer vencedor por 2 minutos!

10/04/2024 11:47:54 Sistema O lote/item n° 0003 - VEÍCULO TIPO ÔNIBUS CONVENCIONAL URBANO
COM MOTORISTA, HABILITADO CATEGORIA D, C... entrou em
PRORROGAÇÃO, para um fornecedor ser declarado arrematante, o seu lance
deve permanecer vencedor por 2 minutos!

10/04/2024 11:49:51 Sistema Disputa do lote/item n° 0001 - LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO ÔNIBUS, COM
CAPACIDADE PARA 54 PASSAGEIROS, SENTADOS, CO... encerrada!

10/04/2024 11:49:51 Sistema O arrematante do item/lote n° 0001 - LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO ÔNIBUS,
COM CAPACIDADE PARA 54 PASSAGEIROS, SENTADOS, CO... foi o
fornecedor com valor R$ 7,2500 !

10/04/2024 11:49:51 Sistema Disputa do lote/item n° 0002 -  LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO ÔNIBUS, COM
CAPACIDADE PARA 44 PASSAGEIROS, SENTADOS, C... encerrada!

10/04/2024 11:49:51 Sistema O arrematante do item/lote n° 0002 -  LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO ÔNIBUS,
COM CAPACIDADE PARA 44 PASSAGEIROS, SENTADOS, C... foi o
fornecedor com valor R$ 7,4500 !

10/04/2024 11:49:57 Sistema Disputa do lote/item n° 0003 - VEÍCULO TIPO ÔNIBUS CONVENCIONAL
URBANO COM MOTORISTA, HABILITADO CATEGORIA D, C... encerrada!

10/04/2024 11:49:57 Sistema O arrematante do item/lote n° 0003 - VEÍCULO TIPO ÔNIBUS
CONVENCIONAL URBANO COM MOTORISTA, HABILITADO CATEGORIA D,
C... foi o fornecedor com valor R$ 921,0000 !

10/04/2024 11:49:57 Sistema Fase de disputa encerrada

10/04/2024 11:50:13 Sistema Fase de negociação aberta para todos os itens. Entendemos que o preço pode
melhorar, solicitamos que você envie sua melhor proposta.

10/04/2024 11:50:18 Sistema O Fornecedor TERRA SANTA CONSTRUÇÕES LTDA pode enviar
mensagens.

10/04/2024 11:50:18 Sistema O Fornecedor CANDIDA ESCORCIO DE ARAUJO SILVA pode enviar
mensagens.

10/04/2024 11:50:19 Sistema O Fornecedor RAIMUNDO NONATO DE MELO QUEIROZ 07394607810 pode
enviar mensagens.

10/04/2024 11:50:41 VAGNER OLIVEIRA Senhores licitantes, tem como apresentar mais algum desconto?

10/04/2024 11:51:34 CANDIDA Nossos preços ja estão no limite do desconto, infelizmente não podemos mais
baixar

10/04/2024 11:57:05 Sistema A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do
fornecedor RAIMUNDO NONATO DE MELO QUEIROZ 07394607810.
Documento: Proposta readequada.. Agora o fornecedor pode clicar no botão
ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a
necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os

Página 3 de 6



Ata de Sessão Pública
N° 017

Data/Hora Origem Mensagem

arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 10/04/2024 13:00:00

10/04/2024 11:57:10 Sistema A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do
fornecedor CANDIDA ESCORCIO DE ARAUJO SILVA. Documento: Proposta
readequada.. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na
área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de
1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data
Limite para o envio: 10/04/2024 13:00:00

10/04/2024 11:57:16 Sistema A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do
fornecedor TERRA SANTA CONSTRUÇÕES LTDA. Documento: Proposta
readequada.. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na
área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de
1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data
Limite para o envio: 10/04/2024 13:00:00

10/04/2024 11:57:27 VAGNER OLIVEIRA Favor enviar a proposta readequada.

10/04/2024 12:00:14 RAIMUNDO Ok. A proposta readequada que você se refere é reenviar uma proposta com o
valor final que ficou. Correto?

10/04/2024 12:03:31 Sistema Documento enviado pelo fornecedor RAIMUNDO NONATO DE MELO
QUEIROZ 07394607810!

10/04/2024 12:09:44 Sistema Documento enviado pelo fornecedor TERRA SANTA CONSTRUÇÕES LTDA!

10/04/2024 12:20:36 Sistema Documento enviado pelo fornecedor CANDIDA ESCORCIO DE ARAUJO
SILVA!

10/04/2024 12:27:51 Sistema A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do
fornecedor TERRA SANTA CONSTRUÇÕES LTDA. Documento: Juntar
documentação de habilitação.. Agora o fornecedor pode clicar no botão
ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a
necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os
arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 10/04/2024 14:00:00

10/04/2024 12:28:01 Sistema A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do
fornecedor CANDIDA ESCORCIO DE ARAUJO SILVA. Documento: Juntar
documentação de habilitação.. Agora o fornecedor pode clicar no botão
ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a
necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os
arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 10/04/2024 14:00:00

10/04/2024 12:28:09 Sistema A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do
fornecedor RAIMUNDO NONATO DE MELO QUEIROZ 07394607810.
Documento: Juntar documentação de habilitação.. Agora o fornecedor pode
clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos,
havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar
os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 10/04/2024 14:00:00

10/04/2024 12:29:11 Sistema Documento enviado pelo fornecedor TERRA SANTA CONSTRUÇÕES LTDA!

10/04/2024 12:32:06 VAGNER OLIVEIRA Foi concedido prazo para juntarem documentos de habilitação até às 14 hrs.
As empresas que não juntaram toda a documentação de habilitação
encaminhar dentro do prazo concedido.

10/04/2024 12:37:22 VAGNER OLIVEIRA Senhor licitante RAIMUNDO NONATO DE MELO QUEIROZ 07394607810,
não foi juntado, a Certidão da Divida Ativa Estadual, a certidão de concordata e
falência, a certidão do FGTS, Atestado de Capacidade Técnica,

10/04/2024 12:48:19 Sistema A solicitação de documento do fornecedor CANDIDA ESCORCIO DE ARAUJO
SILVA foi cancelada!

10/04/2024 12:49:00 VAGNER OLIVEIRA Cancelamos a solicitação da empresa CANDIDA ESCORCIO DE ARAUJO
SILVA, pois a mesma já cumpriu os requisitos do edital.

10/04/2024 13:50:11 Sistema Documento enviado pelo fornecedor RAIMUNDO NONATO DE MELO
QUEIROZ 07394607810!

10/04/2024 13:52:58 Sistema A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do
fornecedor RAIMUNDO NONATO DE MELO QUEIROZ 07394607810.
Documento: Atestado de capacidade técnica.. Agora o fornecedor pode clicar
no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo
a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os
arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 10/04/2024 14:30:00

Página 4 de 6



Ata de Sessão Pública
N° 017

Data/Hora Origem Mensagem

10/04/2024 13:53:38 VAGNER OLIVEIRA Senhor licitante RAIMUNDO NONATO DE MELO QUEIROZ 07394607810,
não foi juntado o atestado de capacidade técnica.

10/04/2024 13:54:05 VAGNER OLIVEIRA Fica aberto até 14:30 para juntar a documentação solicitada.

10/04/2024 14:37:00 Sistema O fornecedor RAIMUNDO NONATO DE MELO QUEIROZ 07394607810 foi
inabilitado/desclassificado no Lote/Item n° 0002 -  LOCAÇÃO DE VEÍCULO
TIPO ÔNIBUS, COM CAPACIDADE PARA 44 PASSAGEIROS, SENTADOS,
C.... Motivo: Empresa não cumpriu as exigências do edital. Não apresentou
atestado de capacidade técnica.

10/04/2024 14:37:00 Sistema Respeitada a ordem de classificação, o próximo classificado do Lote/Item n°
0002 -  LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO ÔNIBUS, COM CAPACIDADE PARA 44
PASSAGEIROS, SENTADOS, C... é o fornecedor TERRA SANTA
CONSTRUÇÕES LTDA.

10/04/2024 14:37:44 Sistema A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do
fornecedor TERRA SANTA CONSTRUÇÕES LTDA. Documento: Proposta
readequada para o item 002.. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR
ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de
enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão
.ZIP. Data Limite para o envio: 10/04/2024 15:15:00

10/04/2024 14:37:47 Sistema Fase de negociação aberta para todos os itens. Entendemos que o preço pode
melhorar, solicitamos que você envie sua melhor proposta.

10/04/2024 14:39:26 Sistema Documento enviado pelo fornecedor TERRA SANTA CONSTRUÇÕES LTDA!

10/04/2024 14:50:14 Sistema Fase de negociação do Lote/Item n° 0001 - LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO
ÔNIBUS, COM CAPACIDADE PARA 54 PASSAGEIROS, SENTADOS, CO...
encerrada.

10/04/2024 14:50:14 Sistema O fornecedor CANDIDA ESCORCIO DE ARAUJO SILVA foi declarado
VENCEDOR do Lote/Item n° 0001 - LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO ÔNIBUS,
COM CAPACIDADE PARA 54 PASSAGEIROS, SENTADOS, CO....

10/04/2024 14:50:14 Sistema Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 10/04/2024 15:20:14

10/04/2024 14:50:14 Sistema Fase de negociação do Lote/Item n° 0002 -  LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO
ÔNIBUS, COM CAPACIDADE PARA 44 PASSAGEIROS, SENTADOS, C...
encerrada.

10/04/2024 14:50:14 Sistema O fornecedor TERRA SANTA CONSTRUÇÕES LTDA foi declarado
VENCEDOR do Lote/Item n° 0002 -  LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO ÔNIBUS,
COM CAPACIDADE PARA 44 PASSAGEIROS, SENTADOS, C....

10/04/2024 14:50:14 Sistema Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 10/04/2024 15:20:14

10/04/2024 14:50:14 Sistema Fase de negociação do Lote/Item n° 0003 - VEÍCULO TIPO ÔNIBUS
CONVENCIONAL URBANO COM MOTORISTA, HABILITADO CATEGORIA D,
C... encerrada.

10/04/2024 14:50:14 Sistema O fornecedor TERRA SANTA CONSTRUÇÕES LTDA foi declarado
VENCEDOR do Lote/Item n° 0003 - VEÍCULO TIPO ÔNIBUS
CONVENCIONAL URBANO COM MOTORISTA, HABILITADO CATEGORIA D,
C....

10/04/2024 14:50:14 Sistema Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 10/04/2024 15:20:14

10/04/2024 16:54:49 Sistema O Lote/Item n° 0001 - LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO ÔNIBUS, COM
CAPACIDADE PARA 54 PASSAGEIROS, SENTADOS, CO... foi
ADJUDICADO.

10/04/2024 16:54:49 Sistema O Lote/Item n° 0002 -  LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO ÔNIBUS, COM
CAPACIDADE PARA 44 PASSAGEIROS, SENTADOS, C... foi ADJUDICADO.

10/04/2024 16:54:49 Sistema O Lote/Item n° 0003 - VEÍCULO TIPO ÔNIBUS CONVENCIONAL URBANO
COM MOTORISTA, HABILITADO CATEGORIA D, C... foi ADJUDICADO.

10/04/2024 16:54:59 Sistema A situação deste processo foi alterada para: Adjudicado, por VAGNER
OLIVEIRA DA SILVA.

10/04/2024 16:55:10 VAGNER OLIVEIRA Procedimento adjudicado e encerrado. Boa tarde a todos os participantes.

Página 5 de 6



Ata de Sessão Pública
N° 017

VAGNER OLIVEIRA DA SILVA/Pregoeiro

JHONAT DA SILVA ALMEIDA/Equipe de Apoio

Página 6 de 6


